
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 마을협치과

부서: 마을협치과
정책: 주민참여 활성화
단위: 참여구정 실현 (단위:천원)

마을협치과 736,320 878,738 △142,418

주민참여 활성화 360,517 458,813 △98,296

참여구정 실현 39,540 42,450 △2,910

민관 지역협치 활성화 39,540 42,450 △2,910

201 일반운영비 36,040 40,450 △4,410

01 사무관리비 17,580 18,490 △910

1)회의수당 15,080

2)협치회의 5,880

2)운영위원회 4,200

2)분과 5,000

1)책자, 홍보물, 사무용품 구입
2,500

03 행사운영비 18,460 21,960 △3,500

1)협치역량 강화 교육
1,960

1)공론장 운영 용역 11,500

2)공론장 기획 및 운영 총괄, 지원인력
3,500

2)물품 구입 및 홍보물 제작
3,000

2)소통촉진가 수당 5,000

1)성과보고회 개최 5,000

2)행사물품 임차비 1,500

2)진행 및 행사공연 1,500

2)물품 구입 및 홍보물 제작
2,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

1)민관협치 활성화 업무추진
2,000

301 일반보전금 1,500 0 1,500

11 행사실비지원금 1,500 0 1,500

1)성과보고회 등 행사사례비
500

1)협치행사 참가자 다과비 1,000

주민참여 희망마을 살이 320,977 416,363 △95,386

마을공동체 지원사업 273,090 340,100 △67,010

201 일반운영비 7,190 10,500 △3,310

01 사무관리비 7,190 8,500 △1,310

1)마을공동체 공모사업 심사수당
2,400

1)공모사업 사업설명회 개최 및 홍보 3,190

2)현수막 1,040

2)포스터 750

70,000원*21명*4회

70,000원*6명*10회

50,000원*25명*4회

2,500,000원

490,000원*1명*4회

3,500,000원

3,000,000원

5,000,000원

1,500,000원

1,500,000원

2,000,000원

2,000,000원

250,000원*1명*2회

1,000,000원

100,000원*8명*3회

69,300원*15개

2,500원*300매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 마을협치과
정책: 주민참여 활성화
단위: 주민참여 희망마을 살이 (단위:천원)

2)설명회 자료집 제작 1,200

2)수어통역수당 200

1)마을공동체 지원사업 매뉴얼 제작
800

1)마을공동체 지원사업 사무용품비
800

203 업무추진비 4,600 4,600 0

03 시책추진업무추진비 4,600 4,600 0

1)마을공동체 사업 및 민관협력 업무추진
4,600

307 민간이전 261,300 325,000 △63,700

02 민간경상사업보조 45,000 65,000 △20,000

1)마을공동체 공모사업비 45,000

05 민간위탁금 216,300 260,000 △43,700

1)마을자치센터 운영 및 사업비
216,300

마을공동체위원회 운영 1,720 2,340 △620

201 일반운영비 1,120 1,540 △420

01 사무관리비 1,120 1,540 △420

1)심사·심의수당 1,120

203 업무추진비 600 800 △200

03 시책추진업무추진비 600 800 △200

1)위원회 운영 업무추진 600

마을활력소 운영 지원 46,167 71,123 △24,956

101 인건비 15,670 30,243 △14,573

04 기간제근로자등보수 15,670 30,243 △14,573

1)공간지기 인건비
13,991

1)4대보험료 1,679

201 일반운영비 20,897 26,480 △5,583

01 사무관리비 3,680 3,590 90

1)복사기 수리 및 토너 2,000

1)번2동 하늘숲속 마을활력소 운영
1,200

1)번3동 어울향기 마을활력소 운영
480

02 공공운영비 17,217 22,890 △5,673

1)시설장비 유지비 7,554

2)전기, 기계시설 유지보수
1,500

2)건물 유지보수 1,500

2)무인경비시스템(cctv) 유지관리
2,904

2)승강기 유지보수 1,320

6,000원*200부

100,000원*2시간

8,000원*100부

800,000원

4,600,000원

45,000,000원

216,300,000원

70,000원*10명*2회*80%

600,000원

11,157원*209시간*1명*6월

1,679,000원

2,000,000원

100,000원*12월

40,000원*12월

1,500,000원

1,500,000원

242,000원*12월

110,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 마을협치과
정책: 주민참여 활성화
단위: 주민참여 희망마을 살이 (단위:천원)

2)승강기 안전검사 130

2)정화조청소 200

1)공공요금 9,663

2)전기요금 7,200

2)수도요금 360

2)가스요금 600

2)통신요금 1,440

2)주민세(사업소분) 63

301 일반보전금 9,600 14,400 △4,800

14 기타보상금 9,600 14,400 △4,800

1)번2동 마을활력소 자원봉사자 실비 지원
4,800

1)번3동 마을활력소 자원봉사자 실비 지원
4,800

사회적경제 기반조성 366,983 347,831 19,152

사회적경제 지원 366,983 347,831 19,152

사회적경제 활성화 6,350 6,350 0

201 일반운영비 3,520 3,520 0

01 사무관리비 3,520 3,520 0

1)사회적경제 활성화 위원회 운영수당
1,120

1)사회적경제 홍보물 제작 등
2,400

203 업무추진비 2,830 2,830 0

03 시책추진업무추진비 2,830 2,830 0

1)사회적경제 활성화 업무추진
2,830

사회적경제지원센터 민간위탁 운영 310,000 307,581 2,419

307 민간이전 310,000 307,581 2,419

05 민간위탁금 310,000 307,581 2,419

1)사회적경제지원센터 운영비 및 사업비
310,000

사회적기업 육성지원 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

1)공공구매 교육 및 설명회 홍보물 제작 등
1,500

1)사회적경제 홍보관 운영 500

마을기업 육성지원 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

1)신규 마을기업 사업비 지원
12,500

130,000원*1회

200,000원*1회

600,000원*12월

30,000원*12월

50,000원*12월

120,000원*12월

62,500원*1회

10,000원*2명*20일*12월

10,000원*2명*20일*12월

70,000원*4명*4회

2,400,000원

2,830,000원

310,000,000원

1,500,000원

500,000원

12,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 마을협치과
정책: 사회적경제 기반조성
단위: 사회적경제 지원 (단위:천원)

1)2차 마을기업 사업비 지원
7,500

협동조합 육성지원 800 900 △100

201 일반운영비 400 450 △50

01 사무관리비 400 450 △50

1)홍보물 제작 400

301 일반보전금 400 450 △50

11 행사실비지원금 400 450 △50

1)협동조합 교육 강사료 400

사회적경제 한마당 행사 11,000 11,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

03 행사운영비 10,000 10,000 0

1)무대 및 음향 설치 4,000

1)문화공연 및 체험행사 부스 운영
3,000

1)행사 진행 및 홍보물 등 제작
3,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

1)행사운영 관계자 간담회 등
1,000

(예비)사회적기업지원(일자리창출) 7,761 0 7,761

307 민간이전 7,761 0 7,761

02 민간경상사업보조 7,761 0 7,761

1)일반인력 인건비 지원 4,723

1)전문인력 인건비 지원 3,038

(예비)사회적기업 지원(지역특화) 3,600 0 3,600

307 민간이전 3,600 0 3,600

02 민간경상사업보조 3,600 0 3,600

1)(예비)사회적기업 지원(지역특화)
3,600

사회적기업 사회보험료 지원 900 0 900

307 민간이전 900 0 900

02 민간경상사업보조 900 0 900

1)사회적기업 사회보험료 지원
900

사회적경제기업 사업개발비 4,572 0 4,572

307 민간이전 4,572 0 4,572

02 민간경상사업보조 4,572 0 4,572

1)사회적경제기업 사업개발비 지원
4,572

행정운영경비 8,820 72,094 △63,274

기본경비(마을협치과) 8,820 12,100 △3,280

기본경비(마을협치과) 8,820 12,100 △3,280

7,500,000원

400,000원

400,000원*1회

4,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

1,000,000원

4,723,000원

3,038,000원

3,600,000원

900,000원

4,572,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 마을협치과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(마을협치과) (단위:천원)

201 일반운영비 5,820 5,740 80

01 사무관리비 5,820 5,740 80

1)사무용품비 600

1)문서보관상자 320

1)복합기 컬러토너 2,400

1)복합기 드럼 2,000

1)폐토너 회수통 100

1)복사기 유지관리비 400

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

1)15인 이하 3,000

10,000원*15명*4회

40,000원*8상자

200,000원*4색*3회

250,000원*4색*2회

50,000원*1개*2회

100,000원*1대*4회

250,000원*12월


